MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  à  Senhora  IVONETE
FERREIRA DE MATOS.

Senhor(a) Presidente

           Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa
de Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido
registro nos anais deste Legislativo, no Plenário desta Casa de Leis, para entrega em Sessão Ordinária,
a presente Moção de Aplausos, à Senhora IVONETE FERREIRA DE MATOS.
                                                                                                       JUSTIFICATIVA
            A Câmara Municipal de Cuiabá, por meio dos vereadores que a compõem manifestam seus
mais sinceros votos de aplausos à Senhora IVONETE FERREIRA DE MATOS.
            A presente Moção de Aplausos é uma homenagem mais do que justa à senhora Ivonete
Ferreira de Matos, uma cidadã cuiabana que tem dedicado sua vida profissional ao cuidado com o
próximo e à promoção da saúde na nossa cidade.
            Nascida em Cuiabá em 28 de dezembro de 1976, Ivonete Ferreira de Matos é um exemplo de
dedicação e resiliência. Há 18 anos, ela atua incansavelmente como Técnica de Enfermagem, uma
profissão que exige não apenas conhecimento técnico, mas também empatia, paciência e um profundo
senso de humanidade.
            Ao longo de quase duas décadas, Ivonete tem sido uma peça fundamental no sistema de saúde
de Cuiabá. Sua atuação diária, muitas vezes discreta, é essencial para o funcionamento dos serviços de
saúde e para o bem-estar da população. Ela é a linha de frente do atendimento, acolhendo pacientes,
prestando cuidados diretos e aliviando o sofrimento em momentos de vulnerabilidade.
            A dedicação de Ivonete Ferreira de Matos ao longo desses anos demonstra seu compromisso
com a  vida  e  com a  missão  de  servir.  Em um cenário  onde  a  saúde  é  um direito  fundamental,
profissionais como ela, que exercem sua função com tanto esmero e responsabilidade, merecem nosso
reconhecimento e gratidão.
            Esta Moção de Aplausos é um símbolo do nosso apreço pelo trabalho de Ivonete e uma forma
de expressar o nosso mais sincero obrigado por sua valiosa contribuição à comunidade cuiabana. É o
mínimo que podemos fazer para honrar quem, com tanta nobreza, se dedica ao cuidado da vida todos
os dias.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de setembro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380033003400380038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380033003400380038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-24T08:01:24-0400